
ご挨拶

当院の特徴

SHION 冬号
2024紫苑グループの情報をお届けします

病院案内



福山南病院について

当院のはじまりは、昭和24年の「藤井外
科」開院にさかのぼります。鞆の浦の地で
「藤井病院」となり、平成23年には医療法
⼈化いたしました。さらに平成24年には⽔
呑町に「ふじいクリニック」を開設し、
この度令和5年12⽉には⽔呑の地に新たに
「福⼭南病院」を開院いたしました。地域
包括ケア病棟74床、⼀般病棟40床の合計
114床です。鞆の浦では「鞆藤井医院」と
して外来診療を継続しております。

リハビリにも⼒を⼊れていきます。理学療法
⼠、作業療法⼠、⾔語聴覚⼠が在籍してお
り、患者様の状況に応じてリハビリを提供し
ています。今後は急性期治療が終了した後も
継続的なリハビリが必要な⽅がおられました
ら、当院でリハビリを経てご⾃宅や施設への
退院を⽬指していくことができます。

リハビリ入院

当院ではレスパイト⼊院も可能です。
3ヶ⽉の間隔をあける必要がありますが、
介護負担を軽減するため、より⻑い時間ご
⾃宅で過ごせるようにするためにお⼒にな
れたらと思います。期間は原則2週間程度
としておりますが、状況に応じて対応もで
きることもあるかと思いますので是⾮⼀度
ご相談ください。

レスパイト入院

電話：084-920-5050（代表）084-920-5052（地域連携室）　

FAX：084-056-0015（代表）084-956-0033（地域連携室）
お問い合わせ
ご相談はこちら

���内



ご挨拶

2023年12⽉1⽇に⽔呑町に新築移転し、同年12

⽉4⽇より診療を開始しました。福⼭南病院とい

う病院名に変更となりましたが、特に福⼭南部

の地域医療に貢献したいという思いからです。

地域の皆様が急な体調不良となった際の受診

や、⼊院のご紹介を、今まで同様可能な限りお

受けしていきたいと思っております。

療養病棟が地域包括ケア病棟に変更となり、在

宅復帰に⼒を⼊れております。地域の皆様が、

住み慣れた在宅や施設での⽣活に戻り、かかり

つけの先⽣に引き続き診て頂けるように努⼒し

て参りたいと思っております。また鞆の浦の⽅

は、鞆藤井医院として引き続き地域の皆様の健

康を守って⾏きます。今後とも紫苑会をどうぞ

よろしくお願い申し上げます。

超⾼齢化社会を迎え、⼊院前から体⼒、認知機能が

低下した患者様も多く、治すだけでなく⽀える医療

が必要とされています。退院後も安⼼して⽣活でき

るように、かかりつけ医や介護施設と連携いたしま

す。また、当院もかかりつけ医として外来診療だけ

でなく、在宅、施設への訪問診療を通して、患者様

の状態や⽣活の場に応じた適切な医療を提供しま

す。スタッフ⼀丸となり地域を⽀える病院として努

めてまいりますのでお気軽にご相談ください。

理事⻑  宮阪 �英

2 0 2 4年1⽉3 1⽇発⾏

理事⻑挨拶

院⻑  多⽥ �⿓平

院⻑挨拶



在宅診療部⾨
2024年度には在宅診療部⾨を設⽴いたします。

病気を抱えていても、ご⾃宅で過ごせるお⼿伝い

ができればと思っています。現在のスタッフ⼈数

の関係もありますが、当院から20分程度でお伺

いできる範囲を想定しております。ただ、今後訪

問範囲も拡⼤していきたいと思っておりますの

で、⼀度ご相談いただければ幸いです。また、施

設訪問も⾏っておりますので、新規の⽅のご相談

も受け付けております。もしご希望がありました

ら⼀度ご連絡ください。

内視鏡検査
当院には消化器内視鏡専⾨医が2名在籍しており、上部消化管内視鏡検査、下部消化管内視鏡検

査を⾏っております。スクリーニング検査はもちろん、内視鏡的⽌⾎術、消化管捻転整復術、

消化管拡張術、消化管ステント、内視鏡的ポリープ切除術（ポリペクトミー）、内視鏡的逆⾏性

胆管膵管造影検査（ERCP）などの処置も⾏っております。また内視鏡的粘膜下層剥離術

（ESD）や胃瘻造設術も施⾏しておりますので、適応があるかどうかも含めて⼀度お声がけいた

だければと思います。

MRI導⼊
当院では新しくMRI機器を導⼊しております。MRI撮像だけでもご紹介いただくことができます

のでしびれの精査や腰痛精査をご希望の⽅がいらっしゃいましたらお気軽にご相談ください。

同封しております申込書に記⼊し、Faxでご依頼ください。近⽇中に当院ホームページにてダウ

ンロードできるよう公開いたします。


